PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS

R. Marcos Parente, 155

06553804/0001-02
CEP: 64.600-106  Telefone: (89) 3415-4215/17

Exercicio: 2019

DECRETO N° 73 , DE 16 DE OUTUBRO DE 2019 - LEI N.2924

Abre no orcamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

O(A) PREFEITO(A) MUNICIPAL DE PICOS, no usoc de suas atribuicdes legais.

DECRETA:

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importéncia de R$2.276.299,94 distribuidos as seguintes dotacdes:

01 02 01 Gabinete do Prefeito

9 04.122.0002.2004.0000 Manutengéo do Gabinete do Prefeito 9.484 44
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 03 01 Controladoria Geral do Municipio

19 04.122.0002.2006.0000 Manutencédo da Controladoria Geral do Municipio 11.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinéarios
100 000 Geral

01 04 01 Secretaria Municipal de Administragao

40 04.122.0002.2008.0000 Manut. da Secretaria Mun. de Administracao 8.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 1 001
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

49 04.122.0002.2008.0000 Manut. da Secretaria Mun. de Administragao 27.569,50
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R: 1 001
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 08 01  Secretaria Municipal de Finangas

143 04.123.0002.2022.0000 Manutengédo da Secretaria Municipal de Finangas 2.500,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 001
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 08 01 Sec. Mun. de Trab. e Assisténcia Social

365 04.122.0002.2096.0000 Manut. da Sec. Mun. de Trabalho e Assisténcia Social 2.950,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA F.R: 1 001
001 Recursos Ordinarios

100 000 Geral
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Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento

3.3.90.39.00

001
100 000

Sec. Mun. de Obras, Hab. e Urbanismo

15.451.0011.1033.0000

4.4.90.51.00

001
100 000

20.605.0011.1036.0000

4.4.90.51.00

001
100 000

Secretaria Municipal de Servigos Publicos

04.122.0002.2077.0000

3.3.90.39.00
001
100 000

17.512.0018.2079.0000

3.3.90.39.00
001
100 000

Fundo Municipal de Salde

10.301.0012.2122.0000 Manutencio da ESF

3.1.90.11.00

214
115 000

10.302.0013.2133.0000

3.1.90.11.00
214
115 000

04.605.0002.2069.0000 Manut. da Sec. Mun. de Agricultura e Abastecimento 10.600,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R. 1 001
Recursos Ordinarios
Geral
Obras de Pavimentagao de vias urbanas e rurais 222.000,00
OBRAS E INSTALACOES F.R. 1 001
Recursos Ordinarios
Geral
Construcao do Mercado do produtor 31.500,00
OBRAS E INSTALACOES F.R.: 1 001
Recursos Ordinarios
Geral
Manut. da Sec. Mun.de Servigos Publicos 6.826,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.. 1 001
Recursos Ordinarios
Geral
Limpeza Publica e Coleta de Lixo 250.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA F.R.: 1 001
Recursos Ordinarios
Geral

1.000.000,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 214
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Recursos Vinculados
Manutencao do CAPS I 400,00
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1 214
Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Recursos Vinculados
Manut. da Secretaria Municipal de Satde e Unid. Vinculadas 12.000,00

10.301.0015.2121.0000

3.1.90.11.00

213
115 000

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R: 1 213

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern
Recursos Vinculados

Sec. Mun. do Meio Amb. e Recursos Hidrico
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Sec. Mun. do Meio Amb. e Recursos Hidrico

04.122.0002.2081.0000 Manut. da Sec. Mun. do Meio Ambiente e Recursos Hidricos

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

Fundo Municipal do Meio Ambiente

18.541.0018.2149.0000 Manutengao do Fundo Municipal do Meio Ambiente

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

Sec. Mun do Turismo, Des. Econ. e Tecnologico

23.691.0011.1096.0000 Construgdo do Centro de Convengdes

4.4,90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
001 Recursos Ordinéarios
100 000 Geral

Secretaria Municipal de Governo

04.122.0002.2089.0000 Manut. da Secretaria Municipal de Governo

3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

04.122.0002.2156.0000 Manutengéo da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

27.812.0011.1200.0000 Construgio e Reforma de Quadras Poliesportivas

4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALACOES
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

Fundo Municipal de Transito

04.125.0002.1203.0000 Projeto Zona Azul )
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA

630 Recursos Vinculados ao Transito
115 000 Recursos Vinculados

Camara Municipal de Picos

Exercicio: 2019

8.920,00
F.R: 1 001

25.000,00
F.R: 1 001

25.300,00
F.R.: 1 001

16.500,00
F.R: 1 001

16.000,00
F.R: 1 001

220.750,00
FR: 1 001

49.000,00
F.R: 1 630
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02 01 01 Camara Municipal de Picos

1486 01.031.0001.2001.0000 Manutengdo Administrativa da Camara Municipal 285.000,00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL FR: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

1494 01.031.0001.2001.0000 Manutengdo Administrativa da Camara Municipal 35.000,00
3.3.90.36.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA F.R: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior serd coberto com recursos
provenientes de:

01 02 01 Gabinete do Prefeito

14 04.181.0002.2005.0000 Manutencéo da Junta Militar -1.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

15 04.181.0002.2005.0000 Manutengdo da Junta Militar -1.000,00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios .
100 000 Geral

01 03 01 Controladoria Geral do Municipio

18 04.122.0002.2006.0000  Manutengéo da Controladoria Geral do Municipio -1.000,00
3.1.90.04.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

20 04.122.0002.2006.0000 Manutengao da Controladoria Geral do Municipio -5.000,00
3.1.90.13.00 OBRIGACOES PATRONAIS F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinérios
100 000 Geral

27 04.122.0002.2006.0000 Manutencdo da Controladoria Geral do Municipio -3.000,00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios
100 000 Geral

01 05 01 Sec. Mun. de Plan., Org. e Avaliagao

113 04.121.0002.2019.0000  Manut. da Sec. Mun.de Planejamento, Org. e Avaliagio -1.000,00
3.3.90.14.00 DIARIAS - CIVIL F.R. Grupo: 1 001 00
001 Recursos Ordinarios

100 000 Geral
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Sec. Mun. de Trab. e Assisténcia Social

08.244.0007.1114.0000
3.3.90.30.00

001

100 000

08.244.0007.1115.0000
3.3.80.30.00

001

400 000

08.244.0007.1118.0000
3.3.90.30.00

001

400 000

08.244.0007.1119.0000
3.3.90.30.00

001
400 000

08.244.0007.2098.0000
3.3.90.30.00

001

400 000

Apoio a Entidades Benefic. da Assisténcia Social
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios
Geral

Realizagéo de Palestras, Seminarios e Conferéncias Municipais .

MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinarios
Assisténcia Social

Projeto "Mulher Faz Cada Arte"
MATERIAL DE CONSUMO
Recursos Ordinarios
Assisténcia Social

MESA PICOS
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios
Assisténcia Social

Manutencdo de Cozinha Comunitaria
MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios
Assisténcia Social

Sec. Mun. de Obras, Hab. e Urbanismo

04.122.0002.2075.0000
3.1.80.11.00

001

100 000

Fundo Municipal de Saude

10.301.0015.2121.0000
3.1.90.11.00

001

300 000

10.301.0015.2121.0000
3.3.90.39.00

213

115 000

10.302.0013.2132.0000
3.3.90.39.00

214
115 000

Manut. da Sec. Mun.de Obras, Habitagéo e Urbanismo
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos Ordinarios
Geral

Manut. da Secretaria Municipal de Satde e Unid. Vinculadas
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL

Recursos Ordinarios
Saude

Manut. da Secretaria Municipal de Saude e Unid. Vinculadas
OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

-1.000,00
F.R. Grupo: 1 001

-1.000,00
F.R. Grupo: 1 001

-1.000,00
F.R. Grupo: 1 001

-1.000,00
F.R. Grupo: 1 001

-5.600,00
F.R. Grupo: 1 001

-10.500,00
F.R. Grupo: 1 001

-250.000,00
F.R. Grupo: 1 001

-12.000,00

F.R. Grupo: 1 213

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

Recursos Vinculados

Atendimento Médico Ambulatorial e Hospitalar Gestdo Plena
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

-1.000.400,00

F.R. Grupo: 1 214

Transferéncias Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Govern

Recursos Vinculados

00
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Fundo Municipal de Transito

04.125.0002.2159.0000
3.3.90.39.00

630

115 000

Reserva de Contingéncia

99.999.0002.9999.0000
9.9.99.99.00

001

100 000

Camara Municipal de Picos

01.031.0001.1001.0000
4.4.80.51.00

001

100 000

01.031.0001.2001.0000
3.3.90.30.00

001

100 000

- Revogadas as disposigdes em contrario,

na data de sua assinatura.

Gestédo do Fundo Municipal de Tréansito

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

Recursos Vinculados ao Transito

Recursos Vinculados

Reserva de Contingéncia

RESERVA DE CONTINGENCIA

Recursos Ordinarios
Geral

Reformas e Instalagées
OBRAS E INSTALAGOES
Recursos Ordinarios
Geral

Manutengdo Administrativa da Camara Municipal

MATERIAL DE CONSUMO

Recursos Ordinarios
Geral

este Decreto

2l aodr bl

//Pe. José Walmir de Lima

Prefeito do Municipio de Picos - PI

-49.000,00
F.R. Grupo: 1 630 00

-612.799,94
F.R. Grupo: 1 001 00

-55.000,00
F.R. Grupo: 1 001 00

-265.000,00
F.R. Grupo: 1 001 00

entrara em vigor



